muestra que el proyecto es rentable debido a que el tiempo de duración es de 5 años.

6.14. Tasa interna de retorno.

La TIR tasa interna de retorno de un proyecto de inversión es la tasa de descuento que

hace que el valor actual de los flujos de beneficios 8positivo) sea igual al valor actual

de los flujos de inversión negativos (Fernández, 2014).

Fórmula 12. Tasa Interna de Retorno

𝑻𝑰𝑹 = 𝑇𝑀𝐴𝑅1 + (𝑇𝑀𝐴𝑅2 − 𝑇𝑀𝐴𝑅1) (
𝑉𝐴𝑁1

𝑉𝐴𝑁1 − 𝑉𝐴𝑁2
)

𝑻𝑰𝑹 = 0,0896 + 0,0096 (
8080,58

1129,09
)

𝑇𝐼𝑅 = 0,1586 = 𝟏𝟓, 𝟖𝟔%

123

CRITERIO DE DECISIÓN

TIR < TMAR = Se Acepta

TIR < TMAR = Se Rechaza

TIR = TMAR = Es Indiferente

Análisis

La tasa interna de retorna es de 15, 86% que es mucho mayor a la TMAR, por lo que

le proyecto es aceptable.

6.15. Análisis de sensibilidad.

El análisis de sensibilidad consiste en la investigación del efecto que contiene sobre la

solución óptima, el hecho de hacer cambios en los valores de los parámetros del

modelo. Los cambios de los parámetros en el problema primal hacen que también

cambien los valores correspondientes del problema dual (Gomollon, 2013).

Tabla 100

Análisis de Sensibilidad

ANÁLISIS

Escenario

Optimista

+20%

Escenario

Real

Escenario

Pesimista -

20%

Valor Actual Neto VAN)  $   9.696,70   $   8.080,58   $   6.464,47

Tasa Interna de Retorno TIR) 19,04% 15,86% 12,69%

Relación Beneficio Costo R B/C 7,48 6,23 4,99

Periodo de Recuperación de

Inversión PRI

2,52 3,15 3,77

2 año 6 meses

7 días

3 año 1 meses

22 días

3 año 9 meses

7 días

Elaborado por: Verónica Chorros

Fuente: Estado Financiero

124

Análisis

Se plantean 3 escenarios en los que se puede observar que el proyecto es rentable

debido a que se disminuye un 20% y aun así el periodo de recuperación es de 2 años y

aumentando un 20% el periodo de recuperación es en 3 años, mientras que la duración

del proyecto es de 5 años.

125

CAPÍTULO VII.

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1. Conclusiones

 Después de haber elaborado los cálculos pertinentes se puede determinar que